

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 8º (OITAVA) SESSÃO SOLENE REALIZADA NO DIA 20 DE MARÇO DE 2018, EM HOMENAGEM AO 15º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DA CIDADE DE SOROCABA.

Às 19h45, o Mestre de Cerimônias dá início à Sessão Solene, convidando o Excelentíssimo 3º Vice-presidente da Câmara Municipal de Sorocaba Nobre Edil Hudson Pessini, para assumir a direção da Mesa principal. Em seguida, o Mestre de Cerimônias convida a adentrarem no Plenário as seguintes autoridades que compuseram a Mesa: Coronel Sandro Peres Zanetti, Comandante da 14ª CSM; Cel. PM Antonio Valdir Gonçalves Filho, Comandante do CPI 7; Tenente Coronel PM Miguel Angelo de Campos, Comandante do 15º Grupamento de Bombeiros de Sorocaba; Dr. Acácio Aparecido Leite, Delegado Titular do DIG. O Mestre de Cerimônias convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional. Logo após, agradece as autoridades presentes e faz a leitura de correspondências recebidas das autoridades que justificaram suas ausências. Em seguida, o Excelentíssimo 3º Vice-presidente da Câmara Municipal de Sorocaba Nobre Edil Hudson Pessini, autor do Requerimento nº 198/2018, que deu origem a esta solenidade, faz sua saudação inicial. Neste momento, o Presidente concede o uso da tribuna à Sra. Maria Fernanda Benevite, da Secretaria Municipal de Saúde. Logo após, o Mestre de Cerimonial convida todos a assistir um vídeo preparado especialmente para este evento. Em seguida, o Presidente faz a entrega dos Votos de Congratulações aos bombeiros de cada uma das áreas de atuação do 15º Grupamento, sendo: operacional, administrativo, análise técnica e motomecanização. Neste momento, o Presidente faz a entrega de homenagens a uma família de bombeiros, em que o ofício já perdura por 4 gerações, com o 1º Tenente PM Reserva Paulo Ramos dos Santos, 1º Tenente PM Reserva Paulo Ramos dos Santos Junior, 1º Sargento PM Alexandre Ramos dos Santos e Soldado PM Túlio Ramos dos Santos. Logo após, o Mestre de Cerimônias convida a Banda da Polícia Militar do Estado de São Paulo, para fazer a apresentação da "Canção do Bombeiro". Em seguida, o Presidente faz a entrega dos Votos de Congratulações aos oficiais pertencentes ao 15º Grupamento de Bombeiros,



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

bem como a todos os seus Comandantes. Neste momento, o Presidente faz a entrega do Título de Visitante Ilustre ao Coronel PM Luiz Alberto Rodrigues da Silva, o qual faz seu discurso de agradecimento. Finalizando esta solenidade, o Mestre de Cerimônias convida a Banda da Polícia Militar do Estado de São Paulo, a fazer sua última apresentação. Às 21h40, o Excelentíssimo 3º Vice-presidente da Câmara Municipal de Sorocaba Nobre Edil Hudson Pessini, encerra a Sessão agradecendo a todas as autoridades presentes, a imprensa e o público em geral.

HUDSON PESSINI:

Pedro A.